
21 december 2001/TRCJZ/2001/17801
Directie Juridische Zaken

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij en de
Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
Handelende in overeenstemming met
de Minister van Binnenlandse Zaken
en Koninkrijksrelaties, de Minister
van Financiën en de Minister van
Economische Zaken,
Gelet op Richtlijn 96/43/EG van de
Raad van de Europese Unie van 26
juni 1996 tot wijziging en codificering
van richtlijn 85/73/EEG om de finan-
ciering van de keuringen en de veteri-
naire controles van levende dieren en
bepaalde dierlijke producten te garan-
deren en tot wijziging van de richtlijn
90/675/EEG en 91/496/EEG (PbEG L
162);
Gelet op artikel 73 van de Veewet,
artikel 26a van de Vleeskeuringswet
en de artikelen 13 en 19 van de
Landbouwwet;

Besluiten:

Artikel I
Artikel 3b van de Regeling tarieven
keuring vlees en vleesprodukten 19931

vervalt.

Artikel II
Deze regeling treedt in werking met
ingang van 1 januari 2002.

Deze regeling zal met de toelichting
in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
L.J. Brinkhorst.
De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

1 Stcrt. 1993, 99; laatstelijk gewijzigd bij ministe-
riële regeling van 1 november 2001, Stcrt. 212.

Toelichting

Op grond van verordening (EG) nr.
999/2001 van het Europees Parlement
en de Raad van de Europese
Gemeenschappen van 22 mei 2001
houdende vaststelling van voorschrif-
ten inzake preventie, bestrijding en
uitroeiing van bepaalde overdraagba-
re spongiforme encefalopathieën
(PbEG L 147, hierna: TSE-verorde-
ning) dienen alle runderen, ouder dan
30 maanden, door middel van een
snelle test onderzocht te worden op
aanwezigheid van boviene spongifor-
me encefalopathie (BSE). Ook dienen
op grond van de TSE-verordening
runderen van 24 maanden en ouder
waarbij een speciale noodslachting is
toegepast op BSE te worden onder-
zocht; hetzelfde geldt voor runderen
van 24 maanden en ouder waarbij,
voorafgaand aan de slacht, een voor
mens of dier besmettelijke ziekte
wordt vermoed of waarbij de algeme-
ne gezondheidstoestand van het rund
een dergelijke ziekte doet vrezen.
Bepalingen in de Regeling uitvoer
vers vlees en vleesbereidingen 1985,
het Keuringsregulatief 1994 alsmede
het Onderzoekingsregulatief 1994
geven uitvoering aan deze verplichtin-
gen. Voorts is in de Regeling erken-
ning laboratoria snelle BSE-testen
bepaald dat de snelle testen worden
uitgevoerd door voor dat doel erken-
de, private laboratoria.

De uitvoeringskosten van de testen
die voortaan worden uitgevoerd door
erkende laboratoria worden in reke-
ning gebracht bij de slachterijen en
deze kosten komen derhalve niet lan-
ger voor rekening van de overheid.
Zolang er onvoldoende capaciteit is
bij de erkende laboratoria voert het
referentielaboratorium, Instituut voor
Dierhouderij en Diergezondheid, ID
Lelystad, de resterende hoeveelheid
snelle testen uit. De uitvoeringskosten

van de testen door het referentielabo-
ratorium worden in rekening gebracht
bij de slachterijen via het Agentschap
Landelijke Service bij Regelingen van
het Ministerie van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij (LASER).
Ook deze kosten komen niet voor
rekening van de overheid.
De Rijksdienst voor de keuring van
Vee en Vlees (RVV) blijft de werk-
zaamheden met betrekking tot de
monstername, het transport en de
verwerking van de uitslagen van de
snelle testen uitvoeren.
Overeenkomstig de brief van de
Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij van
27 november 2001 (kamerstukken II,
2001-2002, 24 668, nr. 73) komen de
kosten van monstername door de
RVV voor zowel de erkende labora-
toria als ID Lelystad en toezichtskos-
ten van het ID Lelystad voor de
BSE-testen in 2002 voor rekening van
de overheid.
Onderhavige wijziging van de
Regeling tarieven keuring vlees en
vleesproducten 1993 strekt ertoe het
RVV-tarief voor het testen op BSE
van runderen, ouder dan 30 maan-
den, die op normale wijze voor de
menselijke consumptie worden
geslacht, in te trekken.

De Minister van Landbouw,
Natuurbeheer en Visserij,
L.J. Brinkhorst.
De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
E. Borst-Eilers.

Uit: Staatscourant 28 december 2001, nr. 250 / pag. 46 1

LNV, VWS

Wijziging Regeling tarieven keuring vlees en 
vleesprodukten 1993


